
НАЧАЛЬНИК МУНИЦИПАЛЬНОГО ОРГАНА УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЕМ - 
УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЕМ ТАВДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 
П  Р  И  К  А  З 

 

от                                                                                                                                   №  

О внесении изменений в приказ начальника Муниципаль-
ного органа управления образованием – Управление обра-
зованием Тавдинского муниципального округа от 
17.02.2023 №128 (в редакции от 16.02.2024 №105, 
28.01.2025 № 49) «Об утверждении административного ре-
гламента предоставления муниципальной услуги «Прием 
заявлений о зачислении в образовательные организации, 
реализующие программы общего образования» 

  
В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ 

«Об образовании» приказом Министерства Просвещения Российской Федерации 
от 4 марта 2025 года №171 «О внесении изменений в порядок приема на обучение 
по образовательным программам начального общего, основного общего и сред-
него общего образования, утвержденный приказом Министерства Просвещения 
Российской Федерации от 2 сентября 2020 №458  
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Внести в приказ начальника Муниципального органа управления об-
разованием – Управление образованием Тавдинского муниципального округа от 
17.02.2023 №128 (в редакции от 16.02.2024 №105, 28.01.2025 № 49) «Об утвер-
ждении административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Прием заявлений о зачислении в образовательные организации, реализующие 
программы общего образования» следующие изменения: 

1.1. Пункт 4 дополнить подпунктом 8 следующего содержания: 
«Родитель (родители) (законный (законные) представитель (представители) 

ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или 
поступающий, являющийся иностранным гражданином или лицом без граждан-
ства»; 

1.2. Дополнить подпунктом 40-1 следующего содержания:  
«Перечень документов, необходимых для предоставления родителю (роди-

телям) (законному (законным) представителю (представителям) ребенка, являю-
щегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступаю-
щего, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства: 

копию документа, подтверждающего родство заявителя (заявителей) (или 
законность представления прав ребенка); 

копию документа, подтверждающего законность нахождения ребенка, явля-
ющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, и его законного 



2 
 

(законных) представителя (представителей) или поступающего, являющегося ино-
странным гражданином или лицом без гражданства, на территории Российской 
Федерации (действительные вид на жительство, либо разрешение на временное 
проживание, либо разрешение на временное проживание в целях получения обра-
зования, либо визу и (или) миграционную карту, либо иные предусмотренные фе-
деральным законом или международным договором Российской Федерации доку-
менты, подтверждающие право иностранного гражданина или лица без граждан-
ства на пребывание (проживание) в Российской Федерации) ; 

копию документа, подтверждающего прохождение государственной дакти-
лоскопической регистрации ребенка, являющегося иностранным гражданином 
или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным граж-
данином или лицом без гражданства; 

копию документа, подтверждающего изучение русского языка ребенком, яв-
ляющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступаю-
щим, являющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства, в обра-
зовательных организациях иностранного (иностранных) государства (государств) 
(со 2 по 11 класс) (при наличии); 

копию документа, удостоверяющего личность ребенка, являющегося ино-
странным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являюще-
гося иностранным гражданином или лицом без гражданства (для иностранных 
граждан: паспорт иностранного гражданина либо иной документ, установленный 
федеральным законом или признаваемый в соответствии с международным дого-
вором Российской Федерации в качестве документа, удостоверяющего личность 
иностранного гражданина; для лиц без гражданства: документ, выданный ино-
странным государством и признаваемый в соответствии с международным дого-
вором Российской Федерации в качестве документа, удостоверяющего личность 
лица без гражданства, разрешение на временное проживание, временное удосто-
верение личности лица без гражданства в Российской Федерации, вид на житель-
ство и иные документы, предусмотренные федеральным законом или признавае-
мые в соответствии с международным договором Российской Федерации в каче-
стве документов, удостоверяющих личность лица без гражданства) ; 

копию документа, подтверждающего присвоение родителю (родителям) (за-
конному (законным) представителю (представителям) идентификационного но-
мера налогоплательщика; страхового номера индивидуального лицевого счета (да-
лее - СНИЛС) (при наличии), а также СНИЛС ребенка, являющегося иностранным 
гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося ино-
странным гражданином или лицом без гражданства (при наличии); 

медицинское заключение об отсутствии у ребенка, являющегося иностран-
ным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося 
иностранным гражданином или лицом без гражданства, инфекционных заболева-
ний, представляющих опасность для окружающих, предусмотренных перечнем, 
утвержденным уполномоченным Правительством Российской Федераций феде-
ральным органом исполнительной власти в соответствии с частью 2 статьи 43 Фе-
дерального закона от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья 
граждан в Российской Федерации"; 



3 
 

копию документа, подтверждающего осуществление родителем (законным 
представителем) трудовой деятельности (при наличии). 

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют 
на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на 
русский язык»; 

1.3. Абзац 1 пункта 41 изложить в новой редакции:  
«Перечень документов, необходимых для предоставления родителю (роди-

телям) (законному (законным) представителю (представителям) ребенка, являю-
щемся гражданином Российской Федерации, или поступающий, являющийся 
гражданином Российской Федерации»; 

1.4. Подпункт 10 пункта 41 признать утратившим силу; 
1.4. Подпункт 3 пункта 52 изложить в новой редакции: 
«Отсутствие в муниципальной образовательной организации свободных 

мест, а также при невыполнении условий, установленных частью 2.1. статьи 78 
Федерального закона, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 
статьи 67 и статьей 88 Закона об образовании»; 

1.5. Приложение №6 изложить в новой редакции (прилагается). 
2. Опубликовать настоящий приказ в газете «Тавдинская правда»  

и разместить на официальном сайте Муниципального органа управления образо-
ванием – Управления образованием Тавдинского муниципального округа. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
Начальник МОУО – 
Управления образованием                                                                   С.Г. Рожина 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

Приложение № 6 
к административному регламенту по предоставлению 
муниципальной услуги «Прием заявлений о зачислении 
в образовательные организации, реализующие 
программы общего образования» 

 
 

Форма заявления о зачислении в муниципальную образовательную 
организацию, реализующую программу общего образования на 

территории Тавдинского городского округа 
 

Руководителю _____________________  
(наименование общеобразовательной организации) 

от _______________________________ 
(ФИО заявителя)  
адрес регистрации: ____________________ 
адрес проживания: __________________ 
__________________________________ 

(документ, удостоверяющий личность заявителя  
(№, серия, дата выдачи, кем выдан) 

контактный телефон: __________________  
электронная почта: ___________________  

 
ЗАЯВЛЕНИЕ  

о зачислении в муниципальную образовательную организацию, реализующую 
программу общего образования на территории Тавдинского городского округа 

 
 

Прошу принять моего ребенка (сына, дочь) / меня ___________________________________  
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения) 

_____________________________________________________________________________  
(свидетельство о рождении ребенка (№, серия, дата выдачи, кем выдан, номер актовой записи) или паспорт (№, серия, дата 

выдачи, кем выдан) 
_____________________________________________________________________________  

(адрес регистрации) 
_____________________________________________________________________________  

(адрес проживания) 
в _____ класс ___________ учебного года  

  
Сведения о втором родителе: ____________________________________________________  

(фамилия, имя, отчество (при наличии) 
_____________________________________________________________________________  

(адрес регистрации) 
_____________________________________________________________________________  

(адрес проживания) 
____________________________    
 __________________________________ 

(контактный телефон)        (электронная почта) 
Сведения о праве внеочередного или первоочередного приема на обучение в 
общеобразовательные организации: ______________________________________________  

(в случае подачи заявления о зачислении в 1 класс; при наличии указывается категория) 
Сведения о праве преимущественного приема на обучение в общеобразовательные 
организации: _________________________________________________________________ 

(в случае подачи заявления о зачислении в 1 класс; при наличии указывается категория) 
Сведения о потребности в обучении по адаптированной основной общеобразовательной 



5 
 

программе: ___________________________________________________________________  
(в случае наличия указывается вид адаптированной программы) 

Язык образования: ___________________________________________________________  
(в случае получения образования на родном языке из числа языков народов Российской Федерации или на иностранном языке)  
Родной язык из числа языков народов Российской Федерации: _______________________  
(в случае реализации права на изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации, в том числе русского 
языка как родного языка) 
Государственный язык республики Российской Федерации: __________________________  
(в случае предоставления общеобразовательной организацией возможности изучения государственного языка республики 
Российской Федерации) 
Согласие на прохождение тестирования по русскому языку (родитель (родители) (законный 
(законные) представитель (представители) ребенка, являющегося иностранным гражданином 
или лицом без гражданства или поступающий, являющийся иностранным гражданином или 
лицом без гражданства) ___________________________________________________________ 
     (согласен (ны), не согласен(ны) 

С уставом, сведениями о дате предоставления и регистрационном номере лицензии на 
осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государственной 
аккредитации, с образовательными программами и другими документами, 
регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и 
обязанности обучающихся общеобразовательной организации ознакомлен(а).  

 
Решение прошу направить:   
□ на бумажном носителе в виде распечатанного экземпляра электронного документа по 

почте;  
□ на бумажном носителе в виде распечатанного экземпляра электронного документа в 

МФЦ;  
□ на бумажном носителе в виде распечатанного экземпляра электронного документа при 

личном обращении в Организацию;  
□ в электронной форме (документ на бумажном носителе, преобразованный в 

электронную форму путем сканирования или фотографирования с обеспечением 
машиночитаемого распознавания его реквизитов) посредством электронной почты.  

 
Дата: ______________________ Подпись _________________________  
 
Согласен на обработку персональных данных и персональных данных ребенка в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации.  
 
Дата: ______________________  Подпись _________________________  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


